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Изменения в упрощенной системе налогообложения с 2023 года. 

Представление уведомлений об исчисленных суммах налога и 

авансовых платежей по УСН. Порядок уменьшения налоговых 

обязательств по УСН и ПСН. 
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Основные изменения в УСН с 2023 года
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Основные изменения в УСН с 2023 года
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1,096
Коэффициент 

- дефлятор

Лимит дохода219,2 млн 
рублей

251,4 млн 
рублей

1,257

2022 2023

не вправе применять УСН ЮЛ и ИП,

осуществляющие производство

ювелирных и других изделий из

драгоценных металлов или оптовую

(розничную) торговлю ювелирными и

другими изделиями из драгоценных
металлов (п. 3 ст. 346.12 НК РФ)

ПСН не применяется в отношении деятельности по производству ювелирных и других изделий из 

драгоценных металлов, а также оптовой либо розничной торговли ювелирными и другими 
изделиями из драгоценных металлов (п. 6 ст. 346.43 НК РФ)

Не позднее 15.01.2023 –
Уведомление об отказе от
применения УСН (форма
26.2-3)
Не позднее 15.04.2023 –
Уведомление об утрате
права применения УСН
(форма 26.2-4)



Срок представления налоговой отчетности, срок уплаты 
налоговых обязательств по УСН с 2023 года
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Налоговая декларация по УСН

ЮЛ - не позднее 25
марта года, следующего
за истекшим налоговым
периодом

ИП - не позднее 25
апреля года, следующего
за истекшим налоговым
периодом

Уплата авансовых платежей 

и налога по УСН

Налог:

ЮЛ- не позднее 28 марта года,

следующего за истекшим

налоговым периодом

ИП - не позднее 28 апреля

года, следующего за истекшим

налоговым периодом

Авансовые платежи:

не позднее 28-го числа месяца, 

следующего за истекшим 

отчетным периодом.



5

Порядок и срок представления Уведомлений об исчисленных 
суммах авансовых платежей по УСН

С 01.01.2023 плательщики должны представлять в налоговые органы уведомление об исчисленных
суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов (п.9 ст. 58 НК РФ)

не позднее 25-го числа месяца,
в котором установлен срок
уплаты соответствующих
налогов, авансовых платежей
по налогам, сборов, страховых
взносов

Справочно:

Аванс за 3 месяца 

2023  года

Приказ ФНС России от
02.11.2022 № ЕД -7-8-/1047@

Аванс за полугодие 

2023 года

Аванс за 9 

месяцев 2023 года

Не позднее 25.04.2023

Не позднее 25.07.2023

Не позднее 25.10.2023

Уведомление не представляется в отношении:
 налога по УСН, исчисленного за налоговый период;
 налога, в связи с применением ПСН



Исправление ошибок в представленном Уведомлении
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Реквизиты Уведомления:
КПП, КБК, ОКТМО, срок 

уплаты, сумма, отчетный 
период, год

Представляем НОВОЕ 
Уведомление с двумя 
строками:
 указываем ошибочные 

данные, НО в графе 
«сумма» ставим «0»;

 добавляем новую строку –
с КОРРЕКТНЫМИ данными

Ошибки

Ошибки в сумме ИНН, ОКТМО, КБК, 
период

Представляем НОВОЕ 
Уведомление с аналогичными 
данными ( КПП,КБК, ОКТМО, 
период), но с корректной 
суммой авансового платежа



Порядок уменьшения налоговых обязательств по УСН и ПСН
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В целях реализации положений п. 3.1 ст. 346.21 и п. 1.2 ст. 346.51 НК РФ необходимо:

Обеспечить поступление суммы в бюджет в счет страховых взносов в 
определенном отчетном, налоговом периоде путем:

Оплата ЕНП

Положительное сальдо ЕНС

Представление Заявления 

о зачете суммы в счет 

предстоящих платежей по 

страховым взносам (ст.78 НК РФ)

Оплата платежным 
поручением (статус 02, КБК сбора)

Резерв поступившей суммы 
страховых взносов

1 2

ИЛИ
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БЛАГОДАРЮ  ЗА  ВНИМАНИЕ


